
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: Delibera CIPESS 24/2024 - DGR n. 1481/2024 - DGR n. 1521/2024 - DGR n. 
1632/2024. Accordo per la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
Regione Marche, Fondo di Rotazione - Scheda n. 38. Impegno e liquidazione 
delle risorse pari ad € 500.000,00 a favore degli Enti capofila  degli Ambiti 
Territoriali Sociali per l’intervento di assistenza educativa domiciliare in favore 
degli alunni con disabilità sensoriali.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI gli articoli 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2023, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

DECRETA

1. di dare atto che con DGR n. 1632 del 28/10/2024 si è stabilito che le risorse di cui al 
presente decreto pari ad € 500.000,00 afferenti all’accordo per la Coesione tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche di cui alla Delibera CIPESS 
24/2024 e alla DGR 1521/2024, finalizzate all’attuazione dell’intervento volto 
all’assistenza educativa domiciliare degli alunni con disabilità sensoriale a.s.  2024/2025 
(Scheda n. 38), vengano assegnate agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali 
secondo i criteri e le modalità dell’Allegato A alla DGR n. 1397 del 16/09/2024 e 
dell’allegato A al Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 108/CDI del 
21/10/2024; 



2

2. di assegnare, impegnare e liquidare agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali gli 
importi a fianco di ciascuno di essi indicati per un ammontare complessivo di 
€ 500.000,00 come   riportato nell’allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi della DGR n.1397/2024 e della DGR n.1632/2024;

3. di stabilire che, trattandosi di risorse afferenti all’accordo per la Coesione tra Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e Regione Marche di cui alla Delibera CIPESS 24/2024 e alla 
DGR 1521/2024, ovvero fondi strutturali, gli ATS - nel rispetto della DGR 1481 del 
30.09.2024 di approvazione del SI.GE.CO. fatte salve eventuali successive modificazioni 
- provvederanno entro 30 gg. dall’adozione del presente decreto ad acquisire il codice 
SIFORM ed il codice CUP dell’intervento e successivamente provvederanno entro 30 gg. 
dal pagamento del contributo al beneficiario finale ad inserire nella piattaforma SIFORM 
2, raggiungibile all’indirizzo https://siform2.regione.marche.it, le determine di liquidazione 
con anche mandati e quietanze a dimostrazione dell’effettivo utilizzo del fondo trasferito, 
riguardanti esclusivamente l’intervento di cui al punto 2 lett. A) “Assistenza all’autonomia 
e alla comunicazione in ambito domiciliare” dell’allegato A alla DGR n. 1397/2024; 

4. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025;

5. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento pari complessivamente ad
€ 500.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025, come segue:
- capitolo 2121010170 per € 383.729,96;
- capitolo 2121010188 per € 82.863,07;
- capitolo 2121010189 per € 33.406,97;
correlati al capitolo di entrata n. 1201010768 accertamento n. 608/2025, sui quali si 
assumono impegni di spesa come specificato nell’allegato 1;

CTE del capitolo 2121010170
121023101020031098104010200300000000000000043000

CTE del capitolo 2121010188
121023101020051098104010200500000000000000043000

CTE del capitolo 2121010189
121023103990011098104039999900000000000000043000

6. di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  
della DGR n. 605 del 26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle 
amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai 
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale 
partecipazione pubblica;

7. di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art 28 DPR 600/1973.

https://siform2.regione.marche.it


3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                             (dott. ssa Claudia Paci)

       Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone   handicappate. (disabili)".

 L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/96 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle 
persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”.

 DGR n. 1397 del 16.09.2024 “Interventi finalizzati all’autonomia e alla comunicazione 
personale degli alunni con disabilità sensoriali - Criteri per l’attuazione degli interventi e per 
il riparto delle risorse da trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali per l’avvio dell’a.s. 
2024/2025”.

 Decreto della Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.108 del 21.10.2024 “DGR 
n. 1397/2024. Tempi e modalità per l’attuazione degli interventi finalizzati all’autonomia e 
alla comunicazione personale degli alunni con disabilità sensoriali per l’anno scolastico 
2024/2025. Impegno e liquidazione delle risorse pari ad € 154.527,61 a favore degli Ambiti 
Territoriali Sociali”.



4

 DGR n. 1521 del 7/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”.

 Decreto n. 106/CDI del 11/10/2024 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-
2027 - Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 24/2024 Scheda Intervento n. 38 -
Registrazione accertamento entrate importo € 500.000,00 Capitolo 1201010768 Bilancio 
2024/2026, Annualità 2024”.

 DGR n. 1632 del 28/10/2024 “Delibera CIPESS 24/2024 e DGR 1521/2024 - Accordo per la 
Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche - Scheda n. 38 Fondo 
di Rotazione - Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento destinato agli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per l’intervento di assistenza educativa domiciliare in 
favore degli alunni con disabilità sensoriali di cui alla L.R. n.18/96”.

 DGR n. 1751 del 18/11/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2024-2026 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”.

 DGR n.1917 del 11.12.2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del 
FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione).

 DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”.

 DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025).

 L.R. 30 dicembre 2023, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”.
 DGR n.15 del 13.01.2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 

Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione del Bilancio di Previsione del 
triennio 2025-2027.

 DGR n.17 del 13.01.2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2025-2027”.

 DDS n. 5 del 16.01.2025 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 24/2024 Scheda Intervento n. 38 - Riduzione 
accertamento d’entrate annualità 2024 e registrazione accertamento d’entrata annualità 
2025, importo complessivo € 500.000,00, Capitolo 1201010768 Bilancio 2024/2026”.



5

Motivazione

Con la deliberazione n. 1632 del 28/10/2024 la Giunta regionale ha stabilito di destinare la 
somma di € 500.000,00, afferente al Fondo di Rotazione di cui all’Accordo di Coesione tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche,  a favore degli Enti capofila degli 
Ambiti Territoriali Sociali, per il finanziamento degli interventi di assistenza educativa 
domiciliare in favore degli alunni con disabilità sensoriali - anno scolastico 2024/2025, come 
da Scheda Intervento n. 38, riportata nell’Allegato 2 alla DGR 1521/2024. 
Inoltre, la suddetta delibera ha stabilito che le risorse vengano assegnate e trasferite agli Enti 
Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali secondo i criteri e le modalità contenute nell’Allegato A 
alla DGR n. 1397 del 16.09.2024 e nell’allegato A al decreto della Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio n.108/CDI del 21.10.2024 con il quale sono state approvate le modalità 
per l’attuazione degli interventi e la relativa modulistica.
Successivamente con la DGR n.1917 del 11.12.2024 sono state apportate modifiche ai 
cronoprogrammi finanziari e procedurali contenuti negli allegati all’Accordo di Coesione 2021-
2027 di cui alla DGR n. 2004/2023 nonché aggiornate le Schede Intervento di cui alla DGR 
n.1521/2024, tra cui la suddetta Scheda Intervento n.38.
In applicazione dei criteri  di cui alla DGR n. 1397/2024 è stato effettuato il riparto delle risorse 
tra gli ATS, ed è stata richiesta la variazione compensativa necessaria per rendere l’impegno 
coerente con la tipologia di beneficiario che percepirà il contributo (DGR n.1751 del 
18/11/2024) .
Tenuto conto che il riparto è stato effettuato secondo quanto stabilito dalle deliberazioni 
n.1632/2024 e n.1397/2024 e dalla normativa vigente, con il presente atto si dispone di 
assegnare, impegnare e liquidare agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali gli importi a 
fianco di ciascuno di essi indicati per un ammontare complessivo di € 500.000,00 come   
riportato nell’allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Tali risorse dovranno essere utilizzate da parte degli ATS esclusivamente per l’intervento volto 
all’assistenza educativa domiciliare degli alunni con disabilità sensoriale a.s.  2024/2025 di cui 
al punto 2 lett. A), dell’allegato A alla DGR n. 1397/2024.
Quindi, il finanziamento complessivo di € 500.000,00 viene erogato con il presente atto in 
un’unica soluzione agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali; successivamente questi 
concederanno alle famiglie richiedenti un contributo per l’intervento in questione.
Con il presente decreto  si stabilisce inoltre che, trattandosi di risorse afferenti all’accordo per 
la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche di cui alla Delibera 
CIPESS 24/2024 e alla DGR 1521/2024, ovvero fondi strutturali, gli ATS ATS - nel rispetto 
della DGR 1481 del 30.09.2024 di approvazione del SI.GE.CO. fatte salve eventuali 
successive modificazioni - provvederanno entro 30 gg. dall’adozione del presente decreto ad 
acquisire il codice SIFORM ed il codice CUP dell’intervento e successivamente provvederanno 
entro 30 gg. dal pagamento del contributo al beneficiario finale ad inserire nella piattaforma 
SIFORM 2, raggiungibile all’indirizzo https://siform2.regione.marche.it, le determine di 
liquidazione con anche mandati e quietanze a dimostrazione dell’effettivo utilizzo del fondo 
trasferito, riguardanti esclusivamente l’intervento di cui sopra.
Infine, si fa presente che con nota della Dirigente del Settore contrasto al Disagio ID
n. 35964448 del 16/01/2025 è stato richiesto il parere circa la coerenza ed ammissibilità del 
presente atto con gli interventi ricompresi nell’Accordo di Coesione al Dirigente del Settore 
“Programmazione risorse nazionali e aiuti di stato”.

https://siform2.regione.marche.it


6

Con nota ID n. 36032175 del 22/01/2025  il Dirigente del Settore “Programmazione risorse 
nazionali ed aiuti di stato”  ha attestato la coerenza dell’atto trasmesso con i contenuti 
dell’Accordo di Coesione 2021/2027 e del relativo Si.Ge.Co. approvato con la DGR 
n. 1481/2024
Tali risorse pari complessivamente ad € 500.000,00 fanno carico al bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025, come segue:
- capitolo 2121010170 per € 383.729,96;
- capitolo 2121010188 per € 82.863,07;
- capitolo 2121010189 per € 33.406,97;
correlati al capitolo di entrata n. 1201010768, accertamento n. 608/2025, sui quali si 
assumono impegni di spesa come specificato nell’Allegato 1.
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2025.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della DGR n. 605 del  
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o  a favore di società a totale partecipazione pubblica.
Inoltre, l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai 
sensi dell’art 28 DPR 600/1973.
Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15416012 del 12.12.2018, così come stabilito dalla lettera A (Allegato 
A) del Decreto del Dirigente della P.F. "Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate" n.12 del 26/ 07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell'esistenza o 
meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF "Controlli di secondo livello auditing e società 
partecipate" (Distinct body), in quanto allora competente in materia di aiuti di Stato e deputata 
a "dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che 
hanno un impatto sulle risorse pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano attività 
economica". Con nota ID 15469189 del 18.12.2018 la suddetta P.F. comunicava che 
l’intervento mostra di non configurare profili di aiuto di Stato. Poiché l’intervento di cui al 
presente atto mantiene le medesime finalità, risulta permanere la condizione di cui sopra.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

   La responsabile del procedimento
        (Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI
Visto contabile
Allegato 1


	NumeroDataRep: n. 15 del 04 febbraio 2025
		2025-01-30T13:50:49+0100
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2025-02-04T10:43:37+0100
	CLAUDIA PACI




